報道発表資料の配付日時  ６月２８日（水）１５時００分

 発 表 項 目

 （ 行 事 名 ）
次期北海道感染症予防計画策定に向けた関係会議の開催について（お知らせ）

 記者レクチャー

  の お 知 ら せ

(実施日時)

  なし

  発 表 者

  発表場所

 概 要

昨年末に感染症法が改正され、都道府県は本年度中に新たな感染症対策を

盛り込んだ次期感染症予防計画（※）を策定することとされました。道にお

いても、本計画の協議を開始するため、次のとおり会議を開催しますのでお

知らせします。（今回は検討の初回であり、情報の共有を図るため３会議合

同で開催）

※ 新興感染症の発生時・まん延期における病床数や発熱外来機関数などの医

療提供体制のほか、検査体制や宿泊療養体制などについて、新たに数値目

標等を定めることとされている。

１ 日時

   令和５年(2023 年)６月３０日(金)１８時３０分～(１時間程度)

２ 場所

  道庁３階 テレビ会議室（札幌市中央区北３条西６丁目）

３ 委員名簿（別添のとおり）

 （１）北海道感染症対策連携協議会

（２）北海道新興・再興感染症等対策専門会議

（３）北海道新興・再興感染症等対策専門会議 医療体制専門部会

 ［道側の出席者］

感染症対策監、感染症対策局次長、感染症対策課参事ほか

４ 主な議題

  ・感染症予防計画の協議について（協議方法など）

  ・感染症予防計画の策定スケジュールについて

  ・感染症予防計画の骨子（案）について

５ その他

  ・Zoom による Web 会議形式での開催となります。

 参 考

 報 道 ( 取 材 )

 に 当 た っ て

 の お 願 い

・資料は、当日会場で配布します。

 他 の ク ラ ブ

 と の 関 係

 同 時 配 付

 同 時 レ ク

(場所)

なし

担 当

 （ 連 絡 先 ）

保健福祉部感染症対策局感染症対策課（担当者：柿本）

ＴＥＬ ダイヤルイン ０１１－２０６－０３６８（内線：３８－９２３）

６／３０（金）の行事

【道庁プレスリリース】

R5.6.26 現在

北

海

道

新

興

・

再

興

感

染

症

等

対

策

専

門

会

議

医

療

体

制

専

門

部

会

1 北海道大学病院 病 院 長 渥 美 達 也 ○

2 北海道大学大学院医学研究院社会医学分野公衆衛生学教室 教 授 玉 腰 暁 子 ○

3 北海道大学病院　感染症制御部 (診療教授・小児・感染） 部 長 石 黒 信 久 ○ ○

4 北海道大学大学院獣医学研究院・獣医学部 教 授 堀 内 基 広 ○

5 旭川医科大学病院　 病 院 長 古 川 博 之 ○

6 旭川医科大学病院感染制御部（救急医学講座教授） 部 長 岡 田 基 ○ ○ ○

7 旭川医科大学医学部寄生虫学講座 教 授 迫 康 仁 ○

8 札幌医科大学附属病院 病 院 長 土 橋 和 文 ○

9 札幌医科大学医学部　感染制御・臨床検査医学講座 教 授 髙 橋 聡 ○ ○ ○

10 （一社）北海道医師会 常 任 理 事 三 戸 和 昭 ○ ○ ○

11 （公社）北海道獣医師会 会 長 田 村 豊 ○

12 （一社）北海道歯科医師会 常 務 理 事 森 本 達 也 ○

13 （一社）北海道薬剤師会 副 会 長 山 田 武 志 ○

14 （一社）北海道薬剤師会 理 事 東 洋 輝 武 ○

15 （一社）北海道薬剤師会 常 務 理 事 山 野 勝 美 ○

16 （公社）北海道看護協会 看 護 部 長 千 葉 美 恵 子 ○ ○

17 （公社）北海道看護協会 大 山 利 枝 ○

18 （公社）北海道栄養士会 副 会 長 手 嶋 哲 子 ○

19 （特非）北海道病院協会 理 事 長 中 村 博 彦 ○ ○ ○

20 （公社）全日本病院協会北海道支部 支 部 長 徳 田 禎 久 ○

21 （一社）日本病院会北海道ブロック支部 支 部 長 田 中 繁 道 ○

22 （一社）日本社会医療法人協議会北海道支部 支 部 長 西 澤 寬 俊 ○

23 北海道有床診療所協議会 会 長 鈴 木 伸 和 ○

24 （医）北海道家庭医療学センター 理 事 長 草 場 鉄 周 ○

25 （独）国立病院機構北海道医療センター 内 科 系 診 療 部 長 網 島 優 ○

26 日本赤十字社北海道支部　 院 長 荒 川 穣 二 ○

27  JA北海道厚生連 札幌厚生病院 院 長 髭 修 平 ○

28 （社福）北海道社会事業協会 理 事 長 吉 田 秀 明 ○

29 （公社）全国自治体病院協議会北海道支部 支 部 長 松 岡 伸 一 ○ ○

30 北海道地方・地域センター病院協議会
 会 長 眞 岸 克 明 ○ ○ ○

31 市立札幌病院 病 院 長 西 川 秀 司 ○

32 市立札幌病院 理 事 永 坂 敦 ○ ○

33 （社福）北海道社会福祉協議会 事 務 局 長 野 村 宏 之 ○

34 （一社）北海道知的障がい福祉協会 会 長 大 垣 勲 男 ○

35 （一社）北海道老人保健施設協議会 理 事 貞 本 晃 一 ○ ○

36 北海道老人福祉施設協議会 副 会 長 加 藤 敏 彦 ○

37 北海道市長会 事 務 局 次 長 那 須 秀 昭 ○

38 北海道市長会 事 務 局 参 事 片 山 勝 敏 ○

39 北海道町村会 政 務 部 長 熊 谷 裕 志 ○

40 北海道町村会 － ※ 団 体 と し て 参 加 ○（オブザーバー）

41 北海道保健所長会 会 長 山 本 長 史 ○（オブザーバー） ○（オブザーバー） ○（オブザーバー）

42 北海道教育委員会 学校教育局指導担当局長 山 城 宏 一 ○（オブザーバー）

43 小樽検疫所 所 長 三 橋 康 之 ○ ○ ○

44 全国消防長会北海道支部 支 部 長 村 井 広 樹 ○ ○ ○

45 札幌市保健所 医 務 ・ 健 康 衛 生 担 当 局 長 西 條 政 幸 ○

46 札幌市保健所 医 療 政 策 担 当 部 長 小 山 内 康 徳 ○

47 札幌市保健所 保健所長兼感染症担当部長 山 口 亮 ○（オブザーバー）

48 旭川市保健所 所 長 鈴 木 直 己 ○ ○（オブザーバー） ○

49 市立函館保健所 所 長 山 田 隆 良 ○ ○（オブザーバー） ○

50 小樽市保健所 所 長 田 中 宏 之 ○ ○（オブザーバー） ○

小　　計（委員数） 30 11 27

小　　計（オブザーバー数） 2 5 2

合　　計 32 16 29

関 係

機 関 ・

団 体 等

福 祉 関 係

団 体 等

行 政

機 関 等

保 健 所

設 置 市

北海道感染症対策連携協議会－専門会議－専門部会　委員名簿

学 識 経 験 者

医療

関係

団体等

職 能 団 体

医 療 関 係

団 体

感染症指定

医療機関

北

海

道

新

興

・

再

興

感

染

症

等

対

策

専

門

会

議

区   分 所　属 職　名 氏　名

北

海

道

感

染

症

対

策

連

携

協

議

会

№